CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 7278/2009

Ementa

PREVÊ NOS ÔNIBUS RESERVA DE ASSENTOS PARA IDOSOS E DEMAIS CASOS QUE ESPECIFICA.

Data da Norma

08/05/2009
Data de Publicação

15/05/2009
Veículo de Publicação

Imprensa Oficial do Município

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 10196/2009 - Autoria: Paulo Sergio Martins

Status de Vigência

Em vigor

Observações

veto total rejeitado (05/05/2009);
promulgada pelo presidente da Câmara;
TRANSPORTE E TRÂNSITO - ônibus - geral
PROMOÇÃO SOCIAL - deficiente
PROMOÇÃO SOCIAL - gestante
Prevista regulamentação
ADIN nº. 0380819-02.2010.8.26.0000 ( 990.10.380819-3) - julgada extinta sem julgamento do mérito -
23/03/2011. Trânsito em julgado em 25/07/2011
Autor: PAULO SERGIO MARTINS

ALTERADA pela Lei n.º 9.947/2023.

Histórico de Alterações
Data da Norma Norma Relacionada Efeito da Norma Relacionada
25/05/2023 Lei nº 9947/2023 Alterada por

Emitido em  02/07/25 às 08:23:22

LEI 7278/2009
Fls. 1/4

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183080
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/norma_juridica/norma_juridica_mostrar_proc?cod_norma=19596

[Texto compilado – atualizado até a Lei nº 9.947, de 25 de maio de 2023]*

LEI N.º 7.278, DE 08 DE MAIO DE 2009

Prevê nos ônibus reserva de assentos para idosos e demais casos que

especifica.

O  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,

Estado de São Paulo, conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 05 de maio de

2009, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. As empresas operadoras do transporte coletivo municipal

reservarão  assentos,  devidamente  identificados,  aos  idosos,  gestantes,  lactantes,  pessoas

portadoras de deficiência e pessoas acompanhadas por crianças de colo.

Art.  1º. As  empresas  concessionárias  de  transporte  coletivo

municipal reservarão assentos, devidamente identificados, aos idosos, gestantes, lactantes,

pessoas com deficiência e pessoas acompanhadas por crianças de colo, na parte dianteira do

ônibus, considerando os primeiros bancos, tanto do lado esquerdo como do lado direito.

(Redação dada pela Lei nº 9.947, de 25 de maio de 2023)

Art. 2º. A infração ao disposto nesta lei sujeitará os responsáveis a

multa de R$ 500,00 (quinhentos reais)  a R$ 2.500,00 (dois mil  e quinhentos reais)  por

veículo.

Parágrafo  único. As  penalidades  de  que  trata  este  artigo  serão

dobradas, em caso de reincidência.

Art.  3º. Os  veículos  de  transporte  coletivo  em  utilização  serão

adaptados no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da regulamentação desta lei.

Art. 4º.  O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60

(sessenta) dias, contados de sua publicação, especialmente no que concerne ao percentual de

assentos que deverão ser reservados por ônibus.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

* Esta compilação foi elaborada pela Câmara Municipal de Jundiaí com a finalidade
de facilitar a consulta por munícipes e demais interessados. Ela não substitui as leis
publicadas na Imprensa Oficial do Município.

LEI 7278/2009
Fls. 2/4

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=19596&texto_original=1

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em oito de maio de dois

mil e nove (08/05/2009).

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS

Presidente

Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  de

Jundiaí, em oito de maio de dois mil e nove (08/05/2009).

WILVA CAMILO MANFREDI

Diretora Legislativa

LEI 7278/2009
Fls. 3/4

LEI 7278/2009
Fls. 4/4